unia Litwy z Polską, na nim rozdane dawniej dobra królewskie wró

ciły do Korony : dwa walne cele dla których król ociągał się dotąd

z wykonaniem praw tyczących się religii, w rozdawaniu zaś urzędów

chciał ująć szlachte , aby ją mieć powolną swym życzeniom na sejmie.

Zobaczymy teraz czy dopełni co zapowiedział na ostatnim sejmie, że

wszystkie statuta wykonane będą. Co się tyczy religii, niceśmy nie

stracili, bo ani mówiono o nowościach , ani słuchano głosów żądają

cych narodowego soboru, ani przeciwnicy nic nie dopięli, czego się

obawiano, z tego wszystkiego o co się kusili. Lublin 18 sierpnia

1569 roku .

Litterae regiae patentes in favorem Episcoporum .

Ex codice Vaticano inter Ottobon. 2476, pag. 295.

Sigismundus Augustus Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux

Littvaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiaeque etc. dominus

et haeres. Significamus praesentibus litteris nostris quorum interest

universis . Quod etsi omnem Rempublicam , quam modo firmam atque

diuturnam esse cupiamus , legibus inprimis devinciri oporteat , quod

ea sine legibus multorum libidini et potentiae exposita, ad exiguum

modo tempus duratura esse videatur, tamen illud profecto experientia

ipsa assidue discimus, ipsas quoque leges , sine quibus Respublica

diu salva esse non potest, disciplina necessario esse vinciendas;

quod sine ea quidem omnis legum vis et ratio primum languescere,

tum arescere, ad extremum denique emori prorsus videatur et interire.

Ita sane, ut quemadmodum leges nervi sunt rerum publicarum , ita

disciplinam legum ipsarum nervum merito possimus appellare. Esse

igitur diligentis et ad omnem Reipublicae mutationem attenti magi

stratus judicandum est, non solum leges ipsas ferre, non solum lit

teris et libris consignare, non solum aut obscuras illustrare, aut

discrepantes conciliare, 'aut ancipites interpretari, ant nutantes denique

et vacillantes , mulcta , capite , ignominia sancire ; sed etiam , idque

multo magis, latas jam , et consignatas, et illustratas, et conciliatas,

et interpretatione explicatas, et sanctione sacratas, nervo disciplinae

obfirmare , easque ita tueri, ut si forte unquam effluere aut dilabi

coeperint, disciplina ipsa , quae et custos et, ut diximus, nervus illa

rum est, adstringantur. Atque haec quidem ita habent, verum nos
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sane hanc tam sanctam et tam necessariam rem , disciplinam , cum in

omnibus propemodum Reipublicae Regni nostri partibus amissam esse

et extinctam cum magno dolore nostro videamus , tum reparandae